
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 801

DATA DI REGISTRAZIONE 17/10/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 221 del  15/10/2024

OGGETTO: FRAZIONE ORGANICA DA RACCOLTA DIFFERENZIATA - CODICE 
CER 200108 RIFIUTI BIODEGRADABILI DA CUCINE E MENSE - EDEN 
94 - ECO GR.AL S.R.L. IMPEGNO DI SPESA PERIODO OTTOBRE - 
DICEMBRE 2024.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

• che nota PEC dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione del Ciclo dei-

Rifiuti, acquisite dall’ARO LE/1 il 26.06.2017 prot. n. 12852 e il 25.08.2017 prot. n. 16578, con le 

quali è stato comunicato che, in attesa dell’avvio delle procedure di evidenza pubblica e fino alla  

data  del  31.12.2017,  i  rifiuti  differenziati  della  frazione  organica  (CER  200108  –  rifiuti  

biodegradabili  da  cucine e  mense)  prodotti  dai  Comuni  dell’ARO LE/1 devono essere  conferiti  

presso l’impianto gestito da EDEN’94 s.r.l., sito in Manduria (TA);

• che con nota dell’EDEN’94, acquisita dall’ARO LE/1 al prot. n. Prot. n. 0017236 del 06/07/2023, si 

comunicavano le condizioni contrattuali  e si trasmettevano i modelli di scheda tecnica, domanda  

conferimento, informativa cliente e comunicazione prezzo di conferimento;

• che il Comune di Surbo ha sottoscritto contratto di conferimento di rifiuti speciali non pericolosi 

nell’impianto di  compostaggio EDEN 94 s.r.l.  con sede in  Manduria  – S.  P/le  Manduria  – San 

Cosimo  Km  5,  Codice  fiscale  e  partita  IVA  01957320730,  autorizzata  all’esercizio  con 

Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) RIR 31 maggio 2023 n.200 di cui nota prot 0017970 

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

del 14/07/2023 rilasciata in data dalla Regione Puglia – Servizio Rischio Industriale – Ufficio A.I.A.;

• che con nota informativa MQ-7.2-04_InfClienti_Rev_11gen16 Eden’94 comunicava che la Società 

ECO GR.AL s.r.l. agisce in suo nome e per suo conto ed è titolare di esclusiva commerciale per 

tutte le tipologie di rifiuti conferite presso l’impianto di recupero di rifiuti compostabili in agro di  

Manduria (TA) della Eden’94 srl (Smaltitore) con sede in Manduria – S.P. Manduria – San Cosimo 

P.I. 01957320730;

• che,  con  nota  Protocollo  n.  0002761  del  30/01/2024  e  successiva  n.  005597  del  29/02/2024, 

“Disciplina  dei  flussi  di  rifiuti  EER  200108-  200302-200201  ed  individuazione  impianti. 

Disposizione” AGER comunicava in riferimento alla disciplina dei  flussi FORSU, all’esito della  

ricognizione impiantistica svolta sulla base delle quantità autorizzate degli impianti in esercizio sul 

territorio regionale, si dispone ai Comuni in indirizzo il conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 

200108 200302 200201 presso l’impianto Eden 94 Srl sito in Manduria (TA), per le operazioni di  

trattamento e recupero della FORSU come da calendario di  raccolta comunale con efficacia dal 

1.02.2024 poi prorogata con nota prot n. 2761 del 31/03/2024 anche per il mese di marzo;

Richiamata le note prot. N° 2886 del 31/01/2024 di comunicazione delle nuove tariffe di conferimento di  

rifiuti speciali non pericolosi, identificato dal codice CER 200108, stabilite dalla società Eden '94 srl , che  

applicate per l'anno 2024, come di seguito specificato:

STRUTTURA TARIFFARIA FORSU (CER 200108/CER 200302)

 TARIFFA BASE [€/t]  TARIFFA TOTALE [€/t]

MAGGIORAZIONI [€/t] PER FASCE DI

% MNC DA SOMMARE ALLA TARIFFA BASE

0<%MNC≤1  125

1<%MNC≤3  137

3<%MNC≤5  153

7<%MNC≤9  184

 

Viste:

• la nota Ager prot. n. 4472 del 28/06/2024 registrata al prot. dell’Ente al prot. 16860/2024 con ad 
oggetto “Disciplina dei flussi di rifiuti EER 200108 - 200302 - 200201 ed individuazione impianti.  
Disposizione.”  con  la  quale,  in  riferimento  alla  disciplina  dei  flussi  FORSU,  all’esito  della 
deliberazione del 23 gennaio 2024 n. 7 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente  
(ARERA), in ottemperanza alle sentenze del Consiglio di Stato del 6 dicembre 2023 nn. 10548, 
10550, 107354 e 10775 e nelle more delle determinazioni della Regione Puglia in ordine alla sua  
applicazione, si dispone ai Comuni in indirizzo il conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 200108 
200302  200201  presso  Eden  94  Srl  sito  in  Manduria  (TA),  per  le  operazioni  di  trattamento  e 
recupero della FORSU come da calendario di raccolta comunale con efficacia dal 01 luglio 2024 al 

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 2 di 8



COPIA

31 agosto 2024;

• la nota Ager prot. n. 6299 del 29/08/2024 registrata al prot. dell’Ente al prot. 20599/2024 con ad 
oggetto “Disciplina dei flussi di rifiuti EER 200108 - 200302 - 200201 ed individuazione impianti.  
Disposizione.”  con  la  quale,  in  riferimento  alla  disciplina  dei  flussi  FORSU,  all’esito  della 
deliberazione del 23 gennaio 2024 n. 7 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente  
(ARERA), in ottemperanza alle sentenze del Consiglio di Stato del 6 dicembre 2023 nn. 10548, 
10550, 107354 e 10775 e nelle more delle determinazioni della Regione Puglia in ordine alla sua  
applicazione, si dispone ai Comuni in indirizzo il conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 200108 
200302  200201  presso  Eden  94  Srl  sito  in  Manduria  (TA),  per  le  operazioni  di  trattamento  e 
recupero della FORSU come da calendario di raccolta comunale  con efficacia dal 01 settembre 
2024 al 30 settembre 2024;

• la nota Ager prot. n. 6940 del 30/09/2024 registrata al prot. dell’Ente al prot. 23171/2024 con ad 
oggetto “Disciplina dei flussi di rifiuti EER 200108 - 200302 - 200201 ed individuazione impianti.  
Disposizione.”  con  la  quale,  in  riferimento  alla  disciplina  dei  flussi  FORSU,  all’esito  della 
deliberazione del 23 gennaio 2024 n. 7 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente  
(ARERA), in ottemperanza alle sentenze del Consiglio di Stato del 6 dicembre 2023 nn. 10548, 
10550, 107354 e 10775 e nelle more delle determinazioni della Regione Puglia in ordine alla sua  
applicazione, si dispone ai Comuni in indirizzo il conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 200108 
200302  200201  presso  Eden  94  Srl  sito  in  Manduria  (TA),  per  le  operazioni  di  trattamento  e 
recupero della FORSU come da calendario di raccolta comunale con efficacia dal 01 ottobre 2024 
al 31 ottobre 2024;

Considerato che nell'anno 2023, il quantitativo, di rifiuti compostabili, avviato all'impianto di conferimento,  

risulta essere stato pari a circa 1.896,00 tonnellate;

Verificato  che  per  suddetto  anno,  l'incidenza  di  materiali  non  compostabili,  rintracciati  a  seguito  del  

campionamento  in  contraddittorio  delle  analisi  chimico  –  fisiche  effettuate  trimestralmente,  sul  rifiuto 

conferito all'impianto di recupero, variava dal 3% al 7% con applicazione media di tariffa €/t 153,00 ;

Ritenuto pertanto,  ai  fini  dell'individuazione  della  somma da  impegnare  per  la  copertura  dei  costi  del 

servizio di conferimento dei rifiuti biodegradabili per il periodo ottobre - dicembre 2024, di considerare un 

valore medio pari a €\ton 153,00 a cui devono essere sommati i costi di campionamento a carico dell'Ente e 

pertanto quantificato in circa €/mese 28.000,00 oltre iva al 10% e oltre costi di omologa con applicazione di 

iva al 22% in uno € 97.000,00;

Preso  atto che  sulla  scorta  delle  considerazioni  appena  menzionate,  si  ritiene  necessario  impegnare  la  

somma di € 97.000,00, calcolata per il periodo ottobre - dicembre 2024;

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrarre per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si  

intende  perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 

contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO:

• che in base alle disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/23 “Nuovo Codice Appalti” salvo quanto previsto dagli  

artt.62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture dell’importo alle soglie di cui  

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

all'articolo 14 con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  

di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tramite gli iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del  

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata  

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,  

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO che il presente affidamento deriva da disposizione AGER;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 

è tenuto a procedere mediante strumenti telematici di negoziazione e similari  ed in considerazione della  

tipologia di servizio da effettuare, di poter formalizzare il presente affidamento tramite ricorso al portale 

Tuttogare Surbo con RdO extra-piattaforma;

Dato  atto  altresì che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del 

procedimento  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei  

dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Vista la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari sarà attribuito  

all’affidamento del servizio di trattamento e smaltimento dei CER 200108 CER 200302  CER 200201 alla 

Società EDEN 94;

Visto il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

Riscontrata  la  regolarità  tecnica  e  contabile  Richiesta  Prot.  INAIL_42557317  con  validità  fino  al  

18.01.2025;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto

• il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;
• il D.lgs. 36/2023;
• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone in  materia  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per  

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTE:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23/11/2023,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  10 del  18.01.2024 avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 04/12/2023 avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n. 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO;

DETERMINA

1. di  prendere  atto e  approvare  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento;

2. di  dover  provvedere ad  assumere  impegno  di  spesa  per  il  suddetto  servizio  per  tre  mesi  e  

precisamente per il periodo ottobre - dicembre 2024 calcolato a seguito di valutazioni relative alla 

produzione annua, computata in base ai quantitativi relativi all'anno 2023 a cui applica una tariffa  

media  di  €/ton  153,00  quantificato  in  circa  €/mese  28.000,00  oltre  iva  al  10% e  oltre  costi  di  

omologa con applicazione di iva al 22% in uno € 97.000,00;

3. di impegnare in favore della Società ECO GR.AL srl corrente in Manduria (TA), via Bevagna n. 

27/a – P.I.  02165900743 che opera per conto di EDEN 94 s.r.l.  con sede in Manduria – S. P/le 

Manduria – San Cosimo Km 5, Codice fiscale e partita IVA 01957320730, per il conferimento della 

frazione organica da raccolta differenziata (Codice CER 200108 rifiuti biodegradabili da cucine e 

mense)  prodotta  dal  Comune  di  Surbo,  per  il  periodo  ottobre  -  dicembre  2024,  la  somma 

complessiva di  € 97.000,00 IVA compresa, sul Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del bilancio 

corrente anno;

4. di dare atto che il numero del codice univoco per questo ufficio è il seguente: 4B1D0Q;

5. di dare atto che il presente provvedimento non contiene dati sensibili per cui può essere pubblicato 

integralmente;

6. i dare atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii., per il Dirigente e per il  

Responsabile del Procedimento non sussistono situazioni di incompatibilità neanche potenziale;

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

10. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito web 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 15/10/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 1574 FRAZIONE ORGANICA DA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA - CODICE CER 200108 
RIFIUTI BIODEGRADABILI DA CUCINE 
E MENSE - EDEN 94 - ECO GR.AL 
S.R.L. IMPEGNO DI SPESA OTTOBRE - 
DICEMBRE 2024

97000,
00

993

Surbo, lì 15/10/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1448

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  17/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 17/10/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 801  del 17/10/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 17/10/2024
______________________

 Determina n. 801 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  17/10/2024  (Prop. N. 848  del 15/10/2024 )  -  pag. 8 di 8


